
Novinky z RISC, Rychlá spojení

Evropská legislativa

ACRI, 27.3.2019

Mgr. Ing. Radek Čech, Ph.D.
ředitel odboru strategie



2Interoperabilita a legislativa EU (aplikace 4. železničního balíčku)

Interoperabilita a legislativa EU (aplikace 4. ŽB)



Základní princip 4. ŽB:

- Toto je zároveň základní princip při

aplikace TSI:

 evropské normy: vyšší práv. síla

 vnitrostátní normy – nižší právní

síla

Technický pilíř 4. ŽB přijat Evropským parlamentem a Radou v dubnu 2016, zahrnuje:

— Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/796 ze dne 11. května 2016 o
Agentuře Evropské unie pro železnice a o zrušení nařízení (ES) č. 881/2004

— Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/797 ze dne 11. května 2016 o
interoperabilitě železničního systému v Evropské unii

— Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/798 ze dne 11. května 2016 o
bezpečnosti železnic

4. ŽB – základní princip a legislativa

3Interoperabilita a legislativa EU (aplikace 4. železničního balíčku



4Interoperabilita a legislativa EU (aplikace 4. železničního balíčku)

Evropská legislativa  - aktuální dění

- na RISC 84th meeting - schválení finálních znění TSI ENE, INF,CCS, 
SRT, LOC&PAS, WAG, NOI, OPE a RINF 

- aktuálně probíhají lingvistické korekce překladů výše uvedených 
dokumentů

- 9.-10.4.2019 – proběhne RISC 85th meeting:
některá témata: ECM, transpozice technického pilíře 4. ŽB, TSI TAF

- veškeré materiály zveřejněné v CIRCABC posíláme zástupcům 
subjektů celého železničního sektoru 

- děkujeme za spolupráci v připomínkových řízeních při tvorbě 
legislativních textů i lingvistických korekcích 



5Interoperabilita a legislativa EU (aplikace 4. železničního balíčku)

RISC Rolling plan (publikován EK 28.1.2019)

2019
9.-11.4.       - RISC 85
12.–13.11.  - RISC 86



6Interoperabilita a legislativa EU (aplikace 4. železničního balíčku)

RISC Rolling plan (publikován EK 28.1.2019)

2020
4.–5.2.        - RISC 87
9.-10.6.      - RISC 88
10.–11.11.   – RISC 89



7Interoperabilita a legislativa EU (aplikace 4. železničního balíčku)

ONE STOP SHOP (OSS)

- 16.2.2019 – spuštění neúplné verze OSS na:

https://oss.era.europa.eu/logon.html

- lze modelovat žádosti zatím pouze pro modul „vozidla“, další moduly budou 
zprovozněny postupně

Doporučujeme: 

zřiďte si účet a zkuste si 
vytvořit žádost

https://oss.era.europa.eu/logon.html


8Interoperabilita a legislativa EU (aplikace 4. železničního balíčku)

ONE STOP SHOP (OSS)

Povolení pro vozidla                    Možnost nastavení jazyka



9Interoperabilita a legislativa EU (aplikace 4. železničního balíčku)

ONE STOP SHOP (OSS)

Tvorba žádosti v 6 krocích



10Interoperabilita a legislativa EU (aplikace 4. železničního balíčku)

ONE STOP SHOP (OSS)

European Railway Agency (ERA)                 European Union, Agency for Railways

Od 16.6.2019 pro země, které nežádaly o roční odklad, platí přes OSS:

— vydávání povolení typu a povolení k uvedení železničních vozidel na trh (v případě 
vozidel pro vnitrostátní provoz alternativou schválení u NSA)

— vydávání závazného stanoviska pro uvedení traťových subsystémů řízení a zabezpečení 
do provozu v případě ERTMS

— vydávání jednotného (celoevropského) osvědčení o bezpečnosti 

Pro ČR od 16.6.2020



11Interoperabilita a legislativa EU (aplikace 4. železničního balíčku)

ONE STOP SHOP (OSS)

- DÚ + SŽDC, s.o. – podaná žádost o školení v zadávání 
žádostí v OSS na Agency for Railways (pokud možno 
školení v ČR a ČJ + praktické ukázky všech modulů)

- v počátcích zadávání žádostí do OSS bude nutná 
unifikace postupů, cílem je předcházení excesům, 
neprodlužování doby schvalování a tím předcházení 
narůstání finančních částek za schvalování



Aktuální stav přípravy Rychlých spojení v České republice

Příprava RS v ČR

12



Aktuální stav přípravy Rychlých spojení v České republice

Program rozvoje Rychlých železničních spojení v ČR

13



— Priorita z vnitrostátního hlediska mezi 
novostavbami: úsek Praha – Brno,

— zlepšení velké části dálkových relací 
ve vnitrostátní i mezinárodní železniční 
dopravě,

— ve SP jsou prověřovány varianty spojení 
přes Havlíčkův Brod (koridor ZÚR)
a Benešov,

— všechny preferované varianty řeší 
napojení Jihlavy na VRT,

— cestovní doba VRT Praha – Brno by 
mohla být cca 60 minut,

— prověřena bude efektivita záměru pro 
rychlostní hladiny 250, 300 a 350 km/h,

— SP bude dokončena v 09/2020.

RS1/RS2 Praha – Brno – Břeclav

14Aktuální stav přípravy Rychlých spojení v České republice



— Pro hodnocení kvality 
nabídek  na zpracování 
SP bude použita 
metoda Best Value,

— soutěž byla zahájena 
v 11/2018, dokončení 
SP se předpokládá 
v 06/2020,

— Studie bude zejména 
podkladem pro 
přípravu pilotního 
projektu VRT v úseku 
Přerov (Prosenice) –
Ostrava (Ostrava–
Svinov). 

— Prověří potřebnost, 
účelnost a způsob další 
územní ochrany VRT 
v úseku Brno – Přerov, 
která je doposud v ZÚR 
sledována jako územní 
rezerva. 

RS1 (Brno) – Přerov – Ostrava

15Aktuální stav přípravy Rychlých spojení v České republice



— Spojení ČR a SRN podkrušnohorským 26 km 
dlouhým tunelem,

— prověřování nové trati Kralupy n. Vlt. – Louny 
– Most,

— zkrácení cesty mezi Drážďany a Prahou ze 2h 
na 1h,

— zvýšení kapacity trati pro nákladní dopravu 
v přeshraničním úseku,

— snížení hlukové zátěže v Labském údolí,

— přeshraniční úsek Ústí n. L. – Drážďany bude 
umožňovat maximální rychlost provozu
120 km/h pro nákladní vlaky a 200 (230) 
km/h pro osobní vlaky,

— v úseku Praha – Lovosice se prověřují 
varianty i pro rychlost nad 300 km/h,

— zahájení prací na SP v 03/2017, předpoklad 
dokončení SP v 1. pololetí 2019,

— v II. etapě SP budou dále prověřeny již jen 
sub-varianty napojující Ústí nad Labem.  

RS4 Praha – Drážďany

16Aktuální stav přípravy Rychlých spojení v České republice



— Vyhledávací studie:

— koridor přes Hradec Králové
a Trutnov,

— koridor přes Mladou Boleslav 
a Liberec.

— V obou územních koridorech 
jsou dále trasy řešeny 
ve variantách, 

— navázání na trasy prověřované
na území Polska,

— možnost napojení Pardubic na 
VRT,

— další propojení bude navrženo 
směrem na Hradec Králové do 
stávající tratě V. Osek – Hradec 
Králové – Choceň,

— soutěž na SP RS5 Praha –
Wrocław bude zahájena v 1. 
pololetí roku 2019, možné 
dokončení SP v 12/2020.

RS5 Praha – Wrocław

17Aktuální stav přípravy Rychlých spojení v České republice



Pilotní úseky VRT

18Aktuální stav přípravy Rychlých spojení v České republice

— VRT MORAVSKÁ BRÁNA

— VRT JIŽNÍ MORAVA

— VRT POLABÍ



Další milníky přípravy VRT

19Aktuální stav přípravy Rychlých spojení v České republice

SŽDC jako oprávněný investor požádá
o Aktualizaci Zásad územního rozvoje
pro pilotní úseky VRT – podzim 2018

SŽDC zahájí před-projektovou přípravu 
pilotních úseků VRT (Územní rozhodnutí) 

– 01/2019 až 01/2021

SŽDC zahájí výstavbu pilotních úseků 
VRT – po roce 2025

Dokončení studií proveditelnosti 
jednotlivých ramen Rychlých spojení 

03/2019 až 12/2020

SŽDC zahájí projektovou přípravu 
pilotních úseků VRT (Stavební povolení) 

– 01/2021 až 01/2024

SŽDC zahájí projektovou přípravu VRT 
(možné koordinované společné řízení) –

12/2022 až 01/2026

SŽDC jako oprávněný investor požádá
o Aktualizaci Zásad územního rozvoje –

06/2019 až 01/2022

SŽDC zahájí výstavbu VRT – po roce 
2028

Pilotní úseky VRTSystém Rychlých spojení



Interoperabilita a evropská legislativa EU 
(aplikace 4. železničního balíčku)

Mgr. Ing. Radek Čech, Ph.D.
ředitel odboru strategie

cech@szdc.cz 

www.szdc.cz

Děkuji za pozornost

© Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 


